
  

 

 

 

 

OGGETTO: Progetto Rimozione delle barriere fisiche e cognitive del Museo Cascella – Pescara CUP 

E27B22000580006 nell’ambito dell’Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, 

biblioteche e archivi” (M1C3) finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. 
Nomina del Responsabile Unico di Progetto. 

 

IL PRESIDENTE 

VISTI: 

- Il decreto del Direttore generale Musei n. 487 del 6 maggio 2022, recante “Avviso pubblico per la 

presentazione di Proposte progettuali di intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive 

e sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al Ministero della Cultura, da 

finanziare nell’ambito del PNRR Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura 

Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione” Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3) 

Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per con-

sentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” finanziato dall’Unione europea – Next-

GenerationEU”; 

- il decreto del Direttore generale Musei n. 1502 del 21 dicembre 2022 con il quale era stata appro-

vata la graduatoria finale degli ammessi a finanziamento, suddivisa per regioni del centro-nord e 

del sud, tenuto conto delle risorse disponibili e dei criteri stabiliti nell'Avviso pubblico n. 487 del 6 

maggio 2022; 

- il decreto del Direttore generale Musei n. 62 del 26 gennaio 2023 emanato in sostituzione del de-

creto dello stesso Direttore generale n. 1502 del 21 dicembre 2022, con il quale, sulla base della 

graduatoria di merito per le proposte progettuali di “fascia A” e di “fascia B” revisionate dalla 

Commissione di valutazione, sono state approvate le graduatorie finali degli ammessi a finanzia-

mento per le proposte progettuali di “fascia A” e di “fascia B”, suddivise per regioni del centro-nord 

e del sud, tenuto conto delle risorse disponibili e dei criteri stabiliti nell'Avviso pubblico n. 487del 6 

maggio 2022; 

- il decreto SG MiC n. 156 del 21 febbraio 2023, recante “Assegnazione delle risorse a valere sul 

PNRR, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU Missione 1 – Digitalizzazione, innovazio-

ne, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per 

la prossima generazione”, Investimento 1.2: “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, 

biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” nei musei e 

luoghi della cultura pubblici non appartenenti al Ministero della Cultura”, con il quale sono state as-

segnate le seguenti risorse:  

- Euro 123.214.700,00 destinati al finanziamento di n. 262 interventi di rimozione delle barriere 

fisiche e cognitive presso i luoghi della cultura pubblici non afferenti al MIC, (Linea d’azione 2) e 

Redazione dei P.E.B.A. per i luoghi della cultura pubblici non afferenti al MIC (Linea d’azione 5) 

individuati dal Ministero della Cultura – Direzione Generale Musei, a seguito delle procedure di 

Avviso pubblico, riportati nelle tabelle allegate al provvedimento (Allegato A1, A2, B1, B2); 

 

FONDAZIONE GENTI D’ABRUZZO Onlus:  Sede legale: Piazza Garibaldi, 41/2 - 65127 Pescara – Partita IVA: 01511580688 

 Tel. 085. 4511562/4510026 –  e-mail: fondazione@gentidabruzzo.it; fondazionegentidabruzzo@pec.it - www.gentidabruzzo.it 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

*O.N.L.U.S. Organizzazione Non Lucrativa di Utilità Sociale – Riconosciuta con Decreto Presidente Giunta Regionale Abruzzo n. 676 11.12.98 



  

 

 

CONSIDERATO che con il decreto SG MiC n. 156 del 21 febbraio 2023 è stata assegnata a Fondazione Genti 

d’Abruzzo Onlus, C.F./P.I. 01511580688, in qualità di Soggetto Attuatore la somma di 404.259,20 per il pro-

getto presentato titolato “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive del Museo Cascella – Pescara”-  CUP 

E27B22000580006; 

VISTO il disciplinare d’obblighi del 02.05.20203 regolante i rapporti per la realizzazione del Progetto pre-

sentato titolato “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive del Museo Cascella – Pescara”- CUP 

E27B22000580006; 

RILEVATO CHE: 

- si rende necessario procedere all’espletamento di tutte le attività connesse con la realizzazione del 

progetto, ai fini del raggiungimento delle milestones e dei target previsti; 

- per ogni singola procedura di affidamento la Stazione Appaltante nomina con atto formale un Re-

sponsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

delle Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recanti "Nomina, ruolo 

e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", ap-

provate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

Tutto ciò premesso, per le motivazioni indicate, che si intendono integralmente richiamate: 

DETERMINA 

1. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, per i lavori e le forniture relativi al progetto 

““Rimozione delle barriere fisiche e cognitive del Museo Cascella – Pescara”-  CUP 

E27B22000580006, il dott. Ermanno de Pompeis, Conservatore; 

2. di dare atto che il RUP in relazione al sopracitato svolge tutte le funzioni tecniche e le attività ge-

stionali connesse; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto di nomina ai fini della pubblicità legale e della traspa-

renza, sul profilo della Fondazione Genti d’Abruzzo, nella sezione "Amministrazione trasparente ai 

sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. e dell'art. 37 D. Lgs. N. 33/2013. 

Fondazione Genti D’Abruzzo Onlus 

Il Presidente 

Dott. Emilio Della Cagna  

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

FONDAZIONE GENTI D’ABRUZZO Onlus:  Sede legale: Piazza Garibaldi, 41/2 - 65127 Pescara – Partita IVA: 01511580688 
 Tel. 085. 4511562/4510026 –  e-mail: fondazione@gentidabruzzo.it; fondazionegentidabruzzo@pec.it - www.gentidabruzzo.it 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
*O.N.L.U.S. Organizzazione Non Lucrativa di Utilità Sociale – Riconosciuta con Decreto Presidente Giunta Regionale Abruzzo n. 676 11.12.98 


		2023-06-29T15:21:28+0000
	DELLA CAGNA EMILIO




